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Введение

Лингвистическая наука все больше расширяет свои границы, оказываясь

на стыке междисциплинарности. Креолизованный текст или же кинотекст

является примером такого расширения/слияния. К лингвистическому

исследованию все чаще привлекаются элементы кинотекста, через которые

исследователи выходят на новый уровень анализа.

Термин кинотекст давно существует в научной парадигме. Многие

исследователи определяют кинофильм через текст. Об этом писали

Л. Д. Бугаева, Г. Г. Слышкин, М. А. Ефремова, Е. Е. Анисимова,

Т. В. Милевская, А. И. Брыксин и другие.

Работа М. А. Ефремовой и Г. Г. Слышкина «Кинотекст» предлагает нам

лингвокультурологический анализ кинофильма как особый вид текста, на

примере популярного советского кинематографа. В этой же монографии

авторы предпринимают попытку дать определение понятию кинотекст,

опираясь на исследования следующих ученых: Ю. Г. Цивьян, Е. Б. Иванова,

А. В. Федоров, Е. Е. Анисимова. На наш взгляд, определение, предложенное

Анисимовой, наиболее полно и точно раскрывает понятие. Креолизованный

текст это – «особый лингвовизуальный феномен, текст, в котором вербальный

и изобразительный компоненты образуют одно визуальное, структурное,

смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его комплексное

прагматическое воздействие на адресата» (Анисимова, 1999: 92).

Авторы монографии, вслед за Ю. М. Лотманом, считают кино –

«синтезом двух повествовательных тенденций: изобразительной

(“движущаяся живопись”) и словесной. Слово представляет собой не

факультативный, дополнительный признак киноповествования,

а обязательный его элемент» (Слышкин, Ефремова, 2004: 14). Таким образом,
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можно считать кинофильм равноправным материалом для лингвистического

исследования.

Лингвистическую систему в кинотексте можно рассматривать исходя из

двух составляющих: «письменной (титры и надписи, являющиеся частью мира

вещей фильма – плакат, название улицы или города, вход и выход, письмо

или записка и т.д.) и устной (звучащая речь актеров, закадровый текст, песня

и т.д.), которые выражены при помощи символических знаков – слов

естественного языка» (Слышкин, Ефремова, 2004: 22). Для нашего

исследования интерес представляет устная лингвистическая составляющая

кинотекста. При использовании этой составляющей как материала

исследования становится возможным составление речевого портрета

персонажа, выделение речевых доминант, которые характеризуют героя.

Тема женского голоса набирает популярность в последнем столетии.

ХХ век ознаменован появлением женщин в культурном пространстве, это

поэтессы, писательницы, женщины-режиссеры и т.д. Тема женского голоса

проявляется не только в речи, произнесенной женщиной, но и в общем

женском взгляде на окружающий ее мир.

Для исследования выбраны фильмы творческого союза в лице

кинорежиссера Ю. Райзмана1 и сценариста Е. Габриловича. Общая работа этих

деятелей киноискусства была очень плодотворна. Вместе ими были созданы

пять кинокартин, из которых наиболее репрезентативными для анализа

женского голоса на экране являются только фильм «Странная женщина»

(1977).

Женский голос в фильмах «Машенька» и «Странная женщина»

прочитывается уже в номинациях этих кинопроизведений. Оба фильма

посвящены женщинам, однако существующим в разное время советского

пространства. Оба фильма повествуют нам об одинаковых ситуациях, в

которых оказываются героини – о ситуациях любви.

1 Зоркая Н. Сгустки истории. Портрет реж. Ю. Райзмана // Искусство кино. №2. 2004.
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Актуальность данной темы заключается в следующих аспектах:

повышенное внимание к кинотексту, который является репрезентативным

материалом для исследования, изучение женского голоса через акт

коммуникации, обращение к речевому поведению и характеристике

персонажа, учитывая особенность его поведения.

Объект исследования – кинодиалоги из фильма «Странная женщина»

Ю. Райзмана.

Предметом исследования выпускной квалификационной работы

является речевое поведение женщины в диалогах, посвященных теме любви.

Цель данного исследования состоит в выявлении и сопоставлении

особенностей женского речевого поведения в диалогах о любви на материале

кинотекста.

Для достижения цели необходимо выполнить ряд задач:

– рассмотреть и уточнить понятие кинотекста;

– выявить в кинотексте коммуникативные стратегии, определить их

функциональность, проанализировать на материале исследования;

– дать определение женскому голосу, женскому взгляду;

– описать речевое поведение героев, определить речевые доминанты в

партиях;

– сравнить мужское и женское речевое поведение;

– рассмотреть проявление женского голоса в диалогах, посвященных

теме любви;

– определить особенность женского речевого поведения в любовном

дискурсе.

Методы, применимые в исследовании:

– метод научного теоретического анализа;

– описательный метод;

– метод лингвистического анализа текста;

– метод функционально-семантического анализа;
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Научная новизна заключается в том, что на данный момент в науке нет

исследования по данной творческой паре – режиссер и сценарист, которые

образуют «пласт» для советского кинематографа. А также материал

исследования впервые будет использован для лингвистического и

лингвокультурологического анализа.

Научная гипотеза исследования состоит в том, что женское речевое

поведение в диалогах, посвященных теме любви, обладает отличительными

особенностями на фоне мужского речевого поведения.

Положения, выносимые на защиту:

• Присутствие вербального компонента в кинотекста дает возможность

исследования материала с лингвистической точки зрения.

• Гендер говорящего в кинотексте один из ключевых факторов

выстраивания коммуникативного поведения.

• Мужское и женское речевое поведение в кинотексте отличается по ряду

признаков: параметр взятия участником инициативы, интенсивность,

содержательная и количественная активность, лексическое наполнение

высказывания, применение коммуникативных стратегий и тактик.
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ГЛАВА I. Речевое поведение в кинодиалоге: лингвистический подход

1.1.1. Определение кинотекста

Среди креолизованных текстов, структура которых состоит из двух

разнородных частей: вербальной и невербальной знаковых систем, особое

место стоит отдать кинотексту. Понятие кинотекст не является новым в

науке, однако исследователи данного понятия пока не могут прийти к единому

определению, рассматривая его с разных аспектов.

Впервые восприятие кино как системы знаков, как определенным

образом оформленного «текста», было описано теоретиками-формалистами

(В. Шкловским, Ю. Тыняновым и др.). Следующим шагом в развитии теории

кинотекста стала теория монтажа С. Эйзенштейна. Характеристикой

кинотекста, по его мнению, становится так называемый «монтажный порядок»

или ритмико-поэтические правила (контрапункт, параллелизм

доминирующего движения или образа и др.).

С. Эйзенштейн понимал монтаж не только как важнейшее

специфическое выразительное средство, но и как комплекс композиционных

принципов построения кинофильма. «Базовым алгоритмом является такое

сопоставление двух элементов, при котором на основании их формальных

свойств возникает "третий элемент", качественно превосходящий оба

исходных. Этот алгоритм имеет вербальный свойство в плане поэтического

языка и его базовой единицы - метафоры, и визуальное свойство принцип

внутрикадрового и межкадрового монтажа. И именно из этих "третьих

элементов", располагающихся в монтажных стыках видимого, слагается

динамический, текстуальный смысл фильма» – пишет об этом М. Б.

Ворошилова (Ворошилова 2007: 107).

Развивая структурно-семиотическую концепцию, – предложенную

Эйзенштейном, П. П. Пазолини (итальянский писатель, режиссер театра и

кино) предпринимает попытку системного описания кинофильма как знаковой

системы. Его идея основывается на модели естественного языка, то есть в
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основу была положено тождество экранного и вербального языков, так

называемых «знаков препинания» в экранном языке. Пазолини предполагал,

что язык кино (звуковой и зрительный) можно описать грамматически по

аналогии с вербальным языком. В своей теории он считал кадр как «монему»

– сложную значащую единицу, которая способна делиться на составляющие

ее знаки – «кинемы» (реальные проблемы, формы, события и действия

реальности).

Ю.М. Лотман в работе «Семиотика кино и проблемы киноэстетики»

выдвигает кинотекст в область изучения лингвистики, считая его обычным

текстом, который исследуются с точки зрения грамматики и синтаксиса. «Мы

обнаруживаем своеобразную систему сходств и различий, позволяющую

видеть в киноязыке разновидность языка как общественного явления»

(Лотман 1998: 312).

Вместе с тем Ю. М. Лотман выделяет такие компоненты кинотекста, как

«кадр» и «кинофраза». Кадр (с франц. оправа, рамка) – одно из основных

понятий киноязыка, которому присущи, с точки зрения автора, различные

определения: «минимальная единица монтажа», «основная единица

композиции киноповествования», «единство внутрикадровых элементов»,

«единица кинозначения» (Лотман 1998: 309).

Таким образом, семиотический подход к кинотексту заключается в том,


[…]


Евгения: Возможно. Ну товарищи, почему вы все время сбиваетесь на вопросы

любви? Это не имеет никакого отношения к нашей сегодняшней теме.

(из толпы) Почему это не имеет, очень даже имеет. Вот скажите, как, по-

вашему, цинично это или не цинично. Когда немолодая уже женщина, ну

может не совсем не молодая, но и не молоденькая, задурила голову молодому

парню! Она на десять лет старше его, и представьте себе, ее это ничуть не

останавливает. А он, я прям не знаю, он совсем потерял голову, забыл все на

свете. Вот скажите, как это по-вашему – цинично или нет, однодневная это

радость или как?

Юрий: Не понимаю! Ведь только что сказано, зачем же задавать вопросы,

которые не имеют никакого отношения к сегодняшней теме.

Евгения: Товарищи, на сегодня все.

Диалог №8

Диалог с Юрием:

-Евгения Михайловна, хотите плюшку?

(молчание и отрицательный жест в ответ)

-Ну погодите, не бегите же. Еще один вопрос о допотопных чувствах, Вы

действительно думаете так, как говорили на диспуте?

-Я всегда говорю все, что думаю.
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-Нет, Вы так не думаете. Вы просто повторяете чужие слова, которые можно

услышать на каждом перекрестке.

-Да. (со злостью) Зато Вы были больно оригинальны со своими однодневными

радостями.

-Евгения Михайловна, неужели вас смогла задеть выходка этой глупой

девчонки? Вас?

-Да, представьте себе. И послушайте, Юра, пожалуйста, прекратите ваше

преследование. В какое положение Вы меня ставите? Уходите сейчас же. Юра!

-Я не хочу, чтобы Вы одна ходили по улице.

-Ну какое Вам дело? Я не нуждаюсь в Вашей опеке, я Вас прошу немедленно

уйти.

-Но Вы ведь этого не хотите.

-А Вы к тому же еще и нахал!

-Я не нахал, Евгения Михайловна, я просто всегда хочу быть около Вас.

-Ну что это за мальчишество? Ну подумайте, к чему это может привести.

-К тому, что мы будем всегда вместе. Понимаете? Вместе!

-Ну это же смешно, я старше Вас на десять лет, Вы только что это слышали.

-Не на десять, а только на семь.

-Ну это все равно. Ну посмотрите, сколько вокруг Вас прелестных девушек.

Ну почему Вы ходите за мной? Неужели вы не можете найти себе более

подходящую партнершу?

-(пауза) Ведь еще там в Москве, на вокзале, когда я видел вас всего пять минут,

не зная кто Вы и как Вас зовут, я бы мог подойти к Вам и сказать, что я вас

люблю и что это – навсегда!

-Да, и вас сразу бы упекли в сумасшедший дом.

-А это и сейчас еще не поздно.

-Юра, ну неужели Вам нескучно играть роль провинциального Ромео?

-Представьте себе – нет.
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-Дайте. (забирает половину плюшки) Знаете, один человек, который намного

умнее нас с вами, сказал, что в наш век кибернетики нет места для Ромео и

Джульетт.

-Ну этот ваш умник сказал несусветную глупость!

-Почему?

-Да потому что в век кибернетики машина во многом заменит человека,

раскрепостит его, освободит от всякой ненужной муры. Это и будет век Ромео

и Джульетт, золотой век!

-Вы так полагаете?

-Конечно! А если это не так, то на какой тогда черт вся эта кибернетика!?

-Ну вот что, Юра, пока Ваш золотой век еще не наступил, я прошу прекратить

эти хождения за мной. Я Вас очень прошу, если хотите, могу сказать:

«Умоляю».

-Неужели вам от этого будет радостнее жить?

-Не знаю, во всяком случае – спокойнее.

-Ну хотите я перед Вами встану на колени? (встает на колени)

-С ума сошел! (уходит) Юра!

Диалог №9

Разговор с матерью:

М: Не сердись, Женечка, я вижу ты какая-то сама не своя, ну что с тобой? Что

случилось?

Е: Ничего, мама, просто я, наверное, устала.

-Тоскуешь ты. Может жалеешь, что ушла от Андрея Палыча? Да не

скрытничай, не скрытничай!

-Да ничего, мам, я не скрытничаю! Знаешь, даже удивительно, поначалу мне

казалось, что я люблю Андрея. Замуж то я вышла мне еще 18ти не было, что я

тогда понимала. Девчонка! Дура! А когда разобралась, то годы уже прошли.

Знаешь как - день за днем, день за днем. (пауза) Потом… А потом я
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влюбилась… Боже мой! Как я влюбилась! Просто сошла с ума! Мам, а ты

когда-нибудь любила?

-Не знаю, Женечка. Я ведь очень поздно-то замуж-то вышла, до того была

война, а отец ваш очень рано помер, так жила одна. Трудно мы жили, сама

знаешь. И вот жизнь-то прошла, а человека рядом не оказалось. Любви рядом

не было.

-Ну и черт с ней! И Слава Богу! Господи, сколько мне сил стоило избавиться

от этого проклятья, от этой пытки! Да пропади она трижды пропадом эта ваша

любовь!

-Ну а этот?

-Кто? (удивленно)

-Ну этот, который все ходит за тобой, ведь он видать влюблен в тебя.

-Влюблен, не влюблен, мне то что? Какое мне до этого дело?

-Его Юрой звать?

-Ну Юрой, и что?

-Погоди-погоди, ты не кипятись, ты же тоже не равнодушна к нему, я же

наблюдаю.

-Да ты что?! Что ты наблюдаешь? Перекрестись! Этого мне еще не хватало!

-А где он теперь? Куда он девался?

-Не знаю. Провалился куда-то. Ой, мам… Я ему запретила за собой ходить.

Мам, ну нам ведь так хорошо с тобой. Правда? Спокойно, хорошо. И нам с

тобой больше никто не нужен, правда? Правда, мам, скажи.

-Правда, Женечка, правда.