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Юлдашевой Тамары-Бону Дильмуратовны
по теме «Звучащая женская речь на экране

(на материале фильмов Ю. Райзмана и Е. Габриловича)»

Исследование Тамары-Бону Дильмуратовны Юлдашевой посвящено одному из

крайне интересных творческих союзов в истории отечественного кинематографа – союзу
Ю. Райзмана и Е. Габриловича. Цель работы – выявление и сопоставление
«особенностей женского речевого поведения в диалогах о любви» (с. 5). Данная цель
предполагает решение ряда задач, в том числе, как было заявлено автором, «дать
определение женскому голосу, женскому взгляду, описать речевое поведение героев,
определить речевые доминанты в партиях» (с. 5). Впрочем, определений женского
голоса и женского взгляда в работе нет. Доминанта есть, это тема любви, в результате
неясно, о каких речевых доминантах в партиях говорится в задачах, если доминанта.

В первой главе, «Речевое поведение в кинодиалоге: лингвистический подход»,
Т.Д. Юлдашева обращается к проблемам исследования кинотекста и кинодиалога, во
второй главе, «Женская речь и дискурс о любви в фильме “Странная женщина”»,
представляет анализ диалогов фильма. Достоинством данного анализа является
комплексный подход, позволяющий исследовательнице разносторонне
охарактеризовать речевое поведение героев. Интересная по замыслу, работа однако
разочаровывает при чтении. Теоретическая глава представляет собой компиляцию
перефразированных работ, идеи Г. Тарда, О.С. Иссерс и других в основном
пересказываются не по источникам, а по вторичным работам. Анализ, местами
тщательный и продуманный, часто оказывается скомканным. Автор делает туманные
заявления, например: «Группа глаголов, связанных с семой любви, употребляются
главной героиней – женщиной, что касается других групп, то они, наоборот,
употребляются к ней, в отношении женщины. Реплики, содержащие эти глаголы
обращены к женщине, это те эмоции, которые замечают в ней окружающие люди, или
собеседники» (с. 66).

Анализ протокола проверки на текстовые заимствования показал, что отмеченные
текстовые совпадения представляют собой общеупотребительные фразы научной речи,
цитаты из научной литературы и перефразированную критическую литературу. В целом
работа Тамары-Бону Дильмуратовны Юлдашевой свидетельствует о
несамостоятельности соискательницы и невысоком уровне ее филологической
подготовки.

30 мая 2021 г. д.ф.н. Бугаева Любовь Дмитриевна